ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> «13» октября 2017 год

Калужский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Потапейко В.А.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Морозовой О.Ю.,

подсудимого ФИО3,

защитника адвоката Кузьмина А.С., представившего удостоверение № от 09.11.11 г. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Майоровой Ю.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (6 эпизодов),

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В 2016-2017 году в период, предшествующий 18 часам 20 минутам ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время в ходе следствия не установлены) неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта наркотических средств, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, в целях распространения наркотических средств среди населения, для извлечения постоянного незаконного дохода. 

Выполняя возложенную на себя роль, неустановленное лицо разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество соучастников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств. Будучи заинтересованным в поиске соучастника, неустановленное лицо в 2016-2017 году, в период, предшествующий 18 часам 20 минутам ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время в ходе следствия не установлены), используя методы конспирации, в Глобальной сети Интернет в социальной сети «В контакте» увидел страницу ФИО3, которая его заинтересовала и, реализуя свой преступный умысел, предложил ФИО3 незаконно сбывать наркотические средства за денежное вознаграждение, на что ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере, в целях получения незаконного дохода, из корыстных побуждений согласился, тем самым вступил в создаваемую неустановленным лицом организованную группу.

Получив от ФИО3 согласие на вступление в созданную им организованную группу, неустановленное лицо распределил преступные роли, согласно которым возложил на себя обязанности: по организации и планированию совершаемых преступлений, направлению участников организованной группы для осуществления преступной деятельности группы; по контролю и руководству действиями ФИО3, проведению с ним инструктажа о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории 

<

адрес>, обучению ФИО3 незаконному приобретению, хранению и сбыту путем закладок наркотических средств; по обеспечению своевременной передачи соучастнику организованной группы – ФИО3, бесконтактным способом, путем «закладок», партий расфасованных наркотических средств для последующих незаконных сбытов наркопотребителям на территории 

<

адрес>; а также, перечислять ФИО3 денежные средства в качестве вознаграждения за осуществление незаконного сбыта наркотических средств путем закладок.

В обязанности ФИО3, как члена организованной группы, согласно отведенной ему преступной роли, входило получение путем «закладок» на территории 

<

адрес> расфасованного наркотического средства для последующих незаконных сбытов на территории 

<

адрес>, помещение полученного наркотического средства в тайники, расположенные в произвольно выбранных местах на территории 

<

адрес> и сообщение о местонахождении тайников с сокрытым им наркотическим средством неустановленному лицу – руководителю организованной группы, посредством сотовой связи, путем передачи сообщения в программе «Телеграм», с указанием адреса, места и привязки к местности «закладки» с наркотическим средством, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт наркотических средств наркопотребителям, а также получать от неустановленного лица – руководителя организованной группы, за свою преступную деятельность в виде вознаграждения часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств в неустановленной в ходе следствия сумме.

Преступная деятельность ФИО3, как члена организованной группы, выразилась в следующем.

В 2017 году, в период, предшествующий 18 часам 20 минутам ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время в ходе следствия не установлены) неустановленное лицо – организатор преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело в неустановленном в ходе следствия месте при неустановленных обстоятельствах у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 21,85 г. Приобретенное наркотическое средство неустановленное лицо – руководитель преступной группы, при неустановленных обстоятельствах расфасовало в 30 свертков, массами соответственно: 0,66 г, 0,67 г, 0,73 г, 0,71 г, 0,71 г, 0,76 г, 0,67 г, 0,72 г, 0,75 г, 0,73 г, 0,73 г, 0,69 г, 0,75 г, 0,79 г, 0,72 г, 0,89 г, 0,74 г, 0,73 г, 0,75 г, 0,77 г, 0,72 г, 0,69 г, 0,71 г, 0,76 г, 0,72 г, 0,68 г, 0,71 г, 0,72 г, 0,73 г, 0,74 г, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям, и незаконно перевезло от места незаконного приобретения до места передачи ФИО3, поместив в тайник под листом шифера в лесополосе на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес>. Об осуществленной закладке в 2017 году, в период, предшествующий 18 часам 20 минутам ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо посредством сотовой связи сообщило соучастнику ФИО3, который действуя в составе организованной преступной группы и выполняя в ней свою преступную роль, в указанный период, по указанию руководителя организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, забрал из указанного тайника – «закладки» указанное наркотическое средство, в указанной расфасовке и количестве, после чего незаконно хранил его при себе в карманах одежды, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

Однако, ФИО3 не смог выполнить всех необходимых возложенных на него организатором преступной группы действий по передаче наркотических средств приобретателю, не успев сообщить организатору преступной группы, путем передачи сообщения в программе «Телеграм», с указанием адреса, места и привязки к местности «закладки» с наркотическим средством, тем самым не довел преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками ППСП УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 50 минут в помещении УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, сотрудником ОКОН УМВД России по 

<

адрес> был произведен личный досмотр задержанного ФИО3, в ходе которого в карманах его одежды было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь содержащая в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 17,55 г, массами соответственно: 0,66 г, 0,67 г, 0,73 г, 0,71 г, 0,71 г, 0,76 г, 0,67 г, 0,72 г, 0,75 г, 0,73 г, 0,73 г, 0,69 г, 0,75 г, 0,79 г, 0,72 г, 0,89 г, 0,74 г, 0, 73 г, 0,75 г, 0,77 г, 0,72 г, 0,69 г, 0,71 г, 0,76 г, что является крупным размером, упакованные в 24 полиэтиленовых пакета с застежкой, обмотанные изолентой черного цвета, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО3, совершил покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, действуя в составе созданной и руководимой неустановленным в ходе следствия лицом организованной группы, в 2017 году, в период, предшествующий 18 часам 20 минутам ДД.ММ.ГГГГ, по указанию руководителя организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, из корыстных побуждений, реализуя возложенные на него функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, изъял из тайника – «закладки» под листом шифера в лесополосе на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес>, наркотические средства, получив, таким образом, от неустановленного лица – руководителя преступной группы, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, общей массой не менее 21,85 г, упакованные в 30 свертков, после чего незаконно хранил его при себе в карманах одежды, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в период предшествующий 18 часам 20 минутам, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместил сверток из полупрозрачного полимерного материала обмотанного черной изолентой с наркотическим средством – смесью содержащей в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,72 г, что является значительным размером, в гравий у 

<

адрес>, тем самым, действуя в составе организованной группы, подготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. Однако, ФИО3 не смог выполнить всех необходимых возложенных на него организатором преступной группы действий по передаче наркотических средств приобретателю, так как не успел сообщить организатору преступной группы путем передачи сообщения в программе «Телеграм», с указанием адреса, места и привязки к местности «закладки» с наркотическим средством, тем самым, не довел преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут около 

<

адрес> ФИО3 был задержан сотрудниками ППСП УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОП № УМВД России по 

<

адрес>, в гравии на земле у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из полупрозрачного полимерного материала, завернутый в черную изоленту, с наркотическим средством – смесью содержащей в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,72 г, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО3, совершил покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, действуя в составе созданной и руководимой неустановленным в ходе следствия лицом организованной группы, в 2017 году, в период, предшествующий 18 часам 20 минутам ДД.ММ.ГГГГ, по указанию руководителя организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, из корыстных побуждений, реализуя возложенные на него функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, изъял из тайника – «закладки» под листом шифера в лесополосе на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес>, наркотические средства, получив, таким образом, от неустановленного лица – руководителя преступной группы, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, общей массой не менее 21,85 г, упакованные в 30 свертков, после чего незаконно хранил его при себе в карманах одежды, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период предшествующий 18 часам 20 минутам, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместил сверток из полупрозрачного полимерного материала обмотанного черной изолентой, с наркотическим средством – смесью содержащей в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,68 г, что является значительным размером, в земле у забора 

<

адрес>, тем самым, действуя в составе организованной группы, подготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. Однако, ФИО3 не смог выполнить всех необходимых возложенных на него организатором преступной группы действий по передаче наркотических средств приобретателю, так как не успел сообщить организатору преступной группы путем передачи сообщения в программе «Телеграм» с указанием адреса, места и привязки к местности «закладки» с наркотическим средством, тем самым, не довел преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут около 

<

адрес> ФИО3 был задержан сотрудниками ППСП УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОП № УМВД России по 

<

адрес> в земле у забора 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из полупрозрачного полимерного материала завернутый в черную изоленту, с наркотическим средством – смесью содержащей в своем составе химическое вещество: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, массой 0,68 г, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО3, совершил покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, действуя в составе созданной и руководимой неустановленным в ходе следствия лицом организованной группы, в 2017 году, в период, предшествующий 18 часам 20 минутам ДД.ММ.ГГГГ, по указанию руководителя организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, из корыстных побуждений, реализуя возложенные на него функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, изъял из тайника – «закладки» под листом шифера в лесополосе на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес>, наркотические средства, получив, таким образом, от неустановленного лица – руководителя преступной группы, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, общей массой не менее 21,85 г, упакованные в 30 свертков, после чего незаконно хранил его при себе в карманах одежды, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период предшествующий 18 часам 20 минутам, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместил сверток из полупрозрачного полимерного материала обмотанного черной изолентой, с наркотическим средством – смесью содержащей в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,71 г, что является значительным размером, в камнях на земле у 

<

адрес>, тем самым, действуя в составе организованной группы, подготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. Однако, ФИО3 не смог выполнить всех необходимых возложенных на него организатором преступной группы действий по передаче наркотических средств приобретателю, так как не успел сообщить организатору преступной группы путем передачи сообщения в программе «Телеграм» с указанием адреса, места и привязки к местности «закладки» с наркотическим средством, тем самым, не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> ФИО3 был задержан сотрудниками ППСП УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 59 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОП № УМВД России по 

<

адрес> в камнях в земле у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из полупрозрачного полимерного материала завернутый в черную изоленту, с наркотическим средством – смесью содержащей в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,71 г, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО3, совершил покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, действуя в составе созданной и руководимой неустановленным в ходе следствия лицом организованной группы, в 2017 году, в период, предшествующий 18 часам 20 минутам ДД.ММ.ГГГГ, по указанию руководителя организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, из корыстных побуждений, реализуя возложенные на него функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, изъял из тайника – «закладки» под листом шифера в лесополосе на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес>, наркотические средства, получив, таким образом, от неустановленного лица – руководителя преступной группы, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, общей массой не менее 21,85 г, упакованные в 30 свертков, после чего незаконно хранил его при себе в карманах одежды, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период предшествующий 18 часам 20 минутам, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместил сверток из полупрозрачного полимерного материала обмотанного черной изолентой, с наркотическим средством – смесью содержащей в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,72 г, что является значительным размером, в траве у 

<

адрес>, тем самым, действуя в составе организованной группы, подготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. Однако, ФИО3 не смог выполнить всех необходимых возложенных на него организатором преступной группы действий по передаче наркотических средств приобретателю, так как не успел сообщить организатору преступной группы путем передачи сообщения в программе «Телеграм» с указанием адреса, места и привязки к местности «закладки» с наркотическим средством, тем самым, не довел преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут около 

<

адрес> ФИО3 был задержан сотрудниками ППСП УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в траве у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из полупрозрачного полимерного материала завернутый в черную изоленту, с наркотическим средством – смесью содержащей в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,72 г, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО3, совершил покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, действуя в составе созданной и руководимой неустановленным в ходе следствия лицом организованной группы, в 2017 году, в период, предшествующий 18 часам 20 минутам ДД.ММ.ГГГГ, по указанию руководителя организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, из корыстных побуждений, реализуя возложенные на него функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, изъял из тайника – «закладки» под листом шифера в лесополосе на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес>, наркотические средства, получив, таким образом, от неустановленного лица – руководителя преступной группы, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, общей массой не менее 21,85 г, упакованные в 30 свертков, после чего незаконно хранил его при себе в карманах одежды, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период предшествующий 18 часам 20 минутам, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместил сверток из полупрозрачного полимерного материала обмотанного черной изолентой, с наркотическим средством – смесью содержащей в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,73 г, что является значительным размером, в траве возле колодца у 

<

адрес>, тем самым, действуя в составе организованной группы, подготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. Однако, ФИО3 не смог выполнить всех необходимых возложенных на него организатором преступной группы действий по передаче наркотических средств приобретателю, так как не успел сообщить организатору преступной группы путем передачи сообщения в программе «Телеграм» с указанием адреса, места и привязки к местности «закладки» с наркотическим средством, тем самым, не довел преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут около 

<

адрес> ФИО3 был задержан сотрудниками ППСП УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОП № УМВД России по 

<

адрес> в траве возле колодца у 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из полупрозрачного полимерного материала завернутый в черную изоленту, с наркотическим средством – смесью содержащей в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,73 г, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО3, совершил покушение на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, действуя в составе созданной и руководимой неустановленным в ходе следствия лицом организованной группы, в 2017 году, в период, предшествующий 18 часам 20 минутам ДД.ММ.ГГГГ, по указанию руководителя организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, из корыстных побуждений, реализуя возложенные на него функции в деятельности организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта, изъял из тайника – «закладки» под листом шифера в лесополосе на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес>, наркотические средства, получив, таким образом, от неустановленного лица – руководителя преступной группы, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, общей массой не менее 21,85 г, упакованные в 30 свертков, после чего незаконно хранил его при себе в карманах одежды, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Выполняя отведенную ему роль в составе организованной группы ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период предшествующий 18 часам 20 минутам, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, соорудив тайник, поместил сверток из полупрозрачного полимерного материала обмотанного черной изолентой, с наркотическим средством – смесью содержащей в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,74 г, что является значительным размером, в траве у высоковольтного столба вблизи 

<

адрес>, тем самым, действуя в составе организованной группы, подготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту. Однако, ФИО3 не смог выполнить всех необходимых возложенных на него организатором преступной группы действий по передаче наркотических средств приобретателю, так как не успел сообщить организатору преступной группы, путем передачи сообщения в программе «Телеграм» с указанием адреса, места и привязки к местности «закладки» с наркотическим средством, тем самым, не довел преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут около 

<

адрес> ФИО3 был задержан сотрудниками ППСП УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 18 минут в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в траве у высоковольтного столба вблизи 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из полупрозрачного полимерного материала завернутый в черную изоленту, с наркотическим средством – смесью содержащей в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,74 г, что является значительным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство «N – метилэфедрон» и его производные, включена в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации…», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) и отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 «Перечня….», раздел «Наркотические средства»). 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), масса наркотического средства смеси, содержащей в своем составе «N – метилэфедрон» и его производные, более 0,2 грамма является значительным размером, более 1 грамма является крупным размером.

Подсудимый ФИО3

виновным себя в предъявленном ему обвинении:

- в совершении в 2017 году, в период, предшествующий 18 часам 20 минутам ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес> покушения на совершение незаконного сбыта наркотического средства - смесь, содержащую в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 17,55 г., что является крупным размером, совершенного организованной группой, признал полностью и показал, что действительно совершил указанное преступление в указанное в предъявленном ему обвинении время и месте и при указанных в предъявленном ему обвинении обстоятельствах. В содеянном раскаялся;

- в совершении ДД.ММ.ГГГГ в период предшествующий 18 час. 20 мин. у 

<

адрес> покушения на совершение незаконного сбыта наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,72 г., что является значительным размером, совершенного организованной группой, признал полностью и показал, что действительно совершил указанное преступление в указанное в предъявленном ему обвинении время и месте и при указанных в предъявленном ему обвинении обстоятельствах. В содеянном раскаялся; 

- в совершении ДД.ММ.ГГГГ в период предшествующий 18 час. 20 мин. у 

<

адрес> покушения на совершение незаконного сбыта наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,68 г., что является значительным размером, совершенного организованной группой, признал полностью и показал, что действительно совершил указанное преступление в указанное в предъявленном ему обвинении время и месте и при указанных в предъявленном ему обвинении обстоятельствах. В содеянном раскаялся;

- в совершении ДД.ММ.ГГГГ в период предшествующий 18 час. 20 мин. у 

<

адрес> покушения на совершение незаконного сбыта наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,71 г., что является значительным размером, совершенного организованной группой, признал полностью и показал, что действительно совершил указанное преступление в указанное в предъявленном ему обвинении время и месте и при указанных в предъявленном ему обвинении обстоятельствах. В содеянном раскаялся;

- в совершении ДД.ММ.ГГГГ в период предшествующий 18 час. 20 мин. у 

<

адрес> покушения на совершение незаконного сбыта наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,72 г., что является значительным размером, совершенного организованной группой, признал полностью и показал, что действительно совершил указанное преступление в указанное в предъявленном ему обвинении время и месте и при указанных в предъявленном ему обвинении обстоятельствах. В содеянном раскаялся;

- в совершении ДД.ММ.ГГГГ в период предшествующий 18 час. 20 мин. у 

<

адрес> покушения на совершение незаконного сбыта наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,73 г., что является значительным размером, совершенного организованной группой, признал полностью и показал, что действительно совершил указанное преступление в указанное в предъявленном ему обвинении время и месте и при указанных в предъявленном ему обвинении обстоятельствах. В содеянном раскаялся;

- в совершении ДД.ММ.ГГГГ в период предшествующий 18 час. 20 мин. у 

<

адрес> покушения на совершение незаконного сбыта наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,74 г., что является значительным размером, совершенного организованной группой, признал полностью и показал, что действительно совершил указанное преступление в указанное в предъявленном ему обвинении время и месте и при указанных в предъявленном ему обвинении обстоятельствах. В содеянном раскаялся.

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступлений по всем эпизодам покушений на совершение незаконного оборота наркотических средств, кроме полного признания им своей вины и его признательных показаний, полностью подтверждается исследованными в суде доказательствами: показаниями свидетелей ФИО15, ФИО16, ФИО8 и ФИО9, ФИО10, ФИО17, ФИО11, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, протоколами осмотра места происшествия, заключениями экспертов и другими материалами.

Так, допрошенный в суде свидетель ФИО15 показал, что он состоит в должности полицейского взвода ОБППСп УМВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ он заступил на смену на маршрут патрулирования. Около 18 часов находясь на 

<

адрес> в районе 

<

адрес> он увидел подозрительного молодого человека, который сбросил маленький полиэтиленовый свёрток черного цвета и после чего направился в сторону 

<

адрес>. Данный молодой человек был им задержан, им оказался ФИО3, который признался, что при нём находится ещё 24 свёртка, якобы с курительными смесями, которые он распространял. После чего им была вызвана помощь, к нему приехал ФИО16 и ими Цыденов был доставлен в УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> А, где в ходе личного досмотра у него в присутствии понятых было изъято 24 свертка из изолетны чёрного цвета, внутри которых находились прозрачные полиэтиленовые пакеты с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Из показаний допрошенного в суде свидетеля ФИО16 – командира взвода ОБППСп УМВД России по 

<

адрес>, следует, что они полностью соответствуют показаниям свидетеля ФИО15

Из показаний допрошенного в суде свидетеля ФИО8 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 или 17 часов она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В это время в окно она увидела, как к забору, которым огорожен их дом, на велосипеде подъехал ранее ей незнакомый молодой человек, который подошел к одному из столбов, нагнулся и стал там что-то делать. Ей это показалось подозрительным. Когда молодой человек уехал от их дома, она вышла на улицу и подошла к столбу, где ранее останавливался молодой человек, там она увидела присыпанный землей черный сверток. Она предположила, что это скорее всего был наркотик. Она сообщила об этом своему мужу ФИО9, который в это время уезжал по своим делам. Позже от мужа ей стало известно, что когда он ехал на автомобиле, то на обочине возле дороги увидел данного молодого человека, рядом с которым уже находились сотрудники полиции. Муж сообщил сотрудникам полиции, что данный молодой человек оставил неизвестный сверток возле их забора, после чего сотрудники полиции забрали данного гражданина с собой. В настоящее время этот молодой человек является подсудимым. Позже вечером в этот же день к их дому приехали сотрудники полиции, которые осмотрели место, где ранее молодой человек оставил сверток. В ходе осмотра, в котором она участвовала в качестве понятой, сверток был обнаружен и изъят сотрудниками полиции. В свертке находилось порошкообразное вещество белого цвета. 

Из показаний допрошенного в суде свидетеля ФИО9 следует, что

они полностью соответствуют показаниям свидетеля ФИО8

Допрошенный в суде свидетель ФИО17 показал, что он состоит в должности заместителя начальника ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОБППСп УМВД России по 

<

адрес> ФИО15 и ФИО16 был задержан ФИО3 и доставлен в ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. В служебном кабинете им в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО3, у которого было обнаружено и изъято 24 свертка из изоленты черного цвета, внутри каждого находились прозрачные полиэтиленовые пакеты с застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. Данные свертки были изъяты, упакованы и направлены на исследование, которым было установлено, что изъятые смеси являются наркотическими веществами. Также были обнаружены и изъяты банковская карта и сотовый телефон «Sony Xperia» При этом ФИО3 пояснил, что в приложении «Телеграмм» ему поступило сообщение с адресом, где он забрал 30 свертков с наркотиком, которое он называл «скорость». Он должен был данные свертки разложить по адресам в произвольной форме, сфотографировать и отослать данные о закладках оператору через приложение «Телеграмм». В дальнейшем в ходе беседы с ФИО3, а также при просмотре изъятого у него телефона, было установлено, что ФИО3 до задержания успел сделать закладки у 

<

адрес>, а также у домов 8, 10, 17, 19, 24 по 

<

адрес> и сделать их фотографии. В этих местах были произведены осмотры, были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими веществами. 

Из показаний в суде свидетеля ФИО11 - оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, а также показаний, которые он давал в ходе предварительного следствия, оглашенных в суде в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 184-185), следует, что они полностью соответствуют показаниям свидетеля ФИО17 Кроме того, свидетель ФИО11 показал, что после досмотра ФИО3 им был осуществлен выход по адресам: 

<

адрес>, где производились осмотры места происшествия, в ходе которых были обнаружены и изъяты 2 свертка с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Из оглашенных в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО13 и ФИО14 (т. 1 л.д. 177-178, 181-182) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 05 минут они участвовали в качестве понятых в служебном кабине ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес>, при проведении личного досмотра гражданина, представившегося ФИО3 В ходе проведения личного досмотра у ФИО3 сотрудником полиции было изъято 24 свертка из изоленты черного цвета. В данных свертках находилось порошкообразное вещество светлого цвета, упакованное в 24 прозрачных полиэтиленовых пакета с застежкой. После изъятия данные свертки были упакованы и опечатаны. Также сотрудником полиции была изъяты и упакованы: банковская карта на имя ФИО3, сотовый телефон марки «Sony Xperia» в корпусе серого цвета и находящаяся в нем сим-карта. 

Из оглашенных в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 – дознавателя ОД ОП № УМВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 170-171) следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы. В 19 часов 30 минут от дежурного ей поступило сообщение о том, что по адресу 

<

адрес>, на земле лежит подозрительный сверток. Выехав на место происшествия ею в присутствии двух понятых был произведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии двух метров от 

<

адрес>, где у крайнего столбика забора был обнаружен сверток из прозрачного полиэтиленового пакета с порошкообразным веществом белого цвета, обернутый в изоленту черного цвета. Данный сверток был изъят и упакован и сразу же направлен на исследование в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ было готово исследование, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество является смесью, содержащей в своем составе химическое вещество: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Из оглашенных в суде в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО12 - оперуполномоченного ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 186-187) следует, что он осуществлял помощь в сборе материала по факту обнаружения наркотических средств у гражданина ФИО3 Им был осуществлен выход по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, где производились осмотры места происшествия, в ходе которых были обнаружены 2 свертка из изоленты черного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета. Данные свертки были изъяты, упакованы и отправлены на химическое исследование в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>.

Из оглашенных в суде в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО3, которые он давал в ходе допроса его в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 92-103) и которые он в суде полностью подтвердил, следует, что примерно в конце декабря 2016 года в социальной сети «В контакте» ему от неизвестного человека поступило предложение о работе доставщиком арома-смесей с заработной платой 40000 рублей в месяц, с указанием обращаться в программу «Телеграм». На что он дал свое согласие, так как у него были проблемы с денежными средствами. Человек, с которым он общался в программе «Телеграм» был под именем «Dobro Co Bot». Примерно через неделю ему пришло сообщение от «Dobro Co Bot», в котором было указано, что необходимо сделать 10 закладок со свертками арома-смесей и прислали адрес, где необходимо было из забрать. Он забрал по указанному адресу 10 свертков, которые представляли собой свертки из черной изоленты, зеленой ленты или фольги. Затем ему также провели краткий инструктаж о том, что необходимо будет сделать закладки в труднодоступных местах, чтобы никто кроме человека, которому были предназначены закладки не смог обнаружить сверток, а также необходимо было делать фотоотчет по каждой отдельной закладке, а именно помечать именно то место, где находится закладка и вставлять описание точного места закладки. Затем фото и текст с описанием он должен был отправлять в программу «Телеграм» человеку под именем «Dobro Co Bot». Далее, таким образом он стал заниматься распространением через закладки поставляемых ему смесей, закладки были по 10-30 свертков. В начале он не знал, что за вещество находится в свертках, но уже спустя некоторое время он понял, что в свертках, возможно, находится наркотическое средство. За сделанные закладки ему с начала января 2017 года на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» стали поступать денежные средства из расчета 200 рублей за каждую закладку. Получив первую заработную плату от размещения закладок, он уволился с прежней работы и стал зарабатывать только распространением закладок. Тому, что в свертках находятся наркотические вещества, он уже не придавал значение, так как стал хорошо зарабатывать. Почти каждый день с января 2017 года он забирал около 30 готовых закладок с неизвестным ему веществом и распространял их в виде закладок. С января 2017 года по май 2017 года он заработал около 500000 рублей, часть которых постоянно переводил родителям. О том, чем он занимается и как зарабатывает, он своим родителям и знакомым не говорил, говорил, что работает поваром.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут в программе «Телеграм» ему пришло сообщение от пользователя «Dobro Co Bot», в котором было указано, что сегодня, то есть ДД.ММ.ГГГГ ему необходимо будет забрать готовые закладки в лесополосе вблизи 

<

адрес>. Он на велосипеде поехал по указанному адресу, где нашел закладки под одним из деревьев, лежавшие под шифером. Забрав закладки, он положил их в карманы одежды, при этом он сразу же сделал на 

<

адрес> 5 закладок по адресам: 

<

адрес> возле столба, 

<

адрес> около колодца в траве, 

<

адрес> камнях на земле, 

<

адрес> траве на земле, 

<

адрес> траве под большим листом. Далее он поехал на велосипеде в сторону 

<

адрес>, где возле 

<

адрес> около забора в земле под камень положил закладку. В это время из дома вышел неизвестный ему мужчина, который, увидев его спросил, что он делает, он ответил, что ремонтирует велосипед, после чего сразу же уехал от данного дома. Проезжая по 

<

адрес> его остановили сотрудники полиции, которые пояснили, что необходимо проверить его велосипед по ориентировке похищенных. Когда сотрудники полиции проверяли его велосипед, мимо них проходил мужчина, который видело его возле 

<

адрес> и сказал сотрудникам полиции, что видел, как он что-то закладывал вблизи дома по данному адресу. Затем он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции по адресу: 

<

адрес>, где у него произвели личный досмотр в присутствии двух понятых и обнаружили 24 оставшихся свертка из черной изоленты, в каждом из которых находился прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом. Далее в отделе полиции он рассказал сотрудникам, что является распространителем закладок и также рассказал, что перед тем, как его задержали, он заложил 5 закладок на 

<

адрес> и одну закладку на 

<

адрес>. После этого совместно с сотрудниками полиции он выезжал на место закладок и указывал их точное расположение, данные закладки были изъяты сотрудниками полиции. 

Из оглашенных в суде в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО3, которые он давал в ходе допроса его в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 108-111) и ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 138-143), следует, что он полностью подтвердил свои ранее данные показания в качестве подозреваемого.

Кроме того, вина ФИО3 в совершении преступлений подтверждается и другими исследованными в суде доказательствами:

- протоколом личного досмотра задержанного от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего изъято 24 свертка из изоленты черного цвета, внутри каждого находится прозрачный полимерный пакетик с застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета; банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3, мобильный телефон марки «Sony Xperia» с сим-картой с абонентским номером № (т. 1 л.д. 52);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование порошкообразные вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, являются - смесями, содержащими в своем составе химическое вещество: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, общей массой 17,55 грамма. На проведение исследование израсходовано по 0,01 г. веществ объектов №-№ (т. 1 л.д. 61-62);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества общей массой 17,31 грамма (объекты №- №), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, являются - смесями, содержащими в своем составе химическое вещество: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 215-218);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес>, в ходе которого у крайнего столба забора был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 65-66);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности у 

<

адрес>, является - смесью, содержащей в своем составе химическое вещество: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, массой 0,72 грамма. На проведение исследование израсходовано по 0,01 г. вещества исследуемого объекта (т. 1 л.д. 77-78);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности вблизи 

<

адрес>, являются - смесью, содержащей в своем составе химическое вещество: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, массой 0,71 грамма (т. 2 л.д. 5-8);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес> с участием ФИО3 В ходе осмотра в 5 метрах от забора указанного дома был обнаружен и изъят сверток из изоленты, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета (т. 1 л.д. 80-85);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности у 

<

адрес>, является - смесью, содержащей в своем составе химическое вещество: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, массой 0,68 грамма. На проведение исследование израсходовано по 0,02 г. вещества исследуемого объекта (т. 1 л.д. 94-96);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности вблизи 

<

адрес>, являются - смесью, содержащей в своем составе химическое вещество: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, массой 0,66 грамма (т. 1 л.д. 223-226);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес> с участием ФИО3, и в 3,5 метрах от забора дома был обнаружен и изъят сверток из изоленты, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета (т. 1 л.д. 98-103); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности у 

<

адрес>, является - смесью, содержащей в своем составе химическое вещество: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, массой 0,71 грамма. На проведение исследование израсходовано по 0,02 г. вещества исследуемого объекта (т. 1 л.д. 112-114); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности вблизи 

<

адрес>, являются - смесью, содержащей в своем составе химическое вещество: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, массой 0,69 грамма (т. 1 л.д. 231-234);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес> с участием ФИО3, где был обнаружен и изъят сверток из изоленты, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета (т. 1 л.д. 116-120);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности у 

<

адрес>, является - смесью, содержащей в своем составе химическое вещество: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, массой 0,72 грамма. На проведение исследование израсходовано по 0,01 г. вещества исследуемого объекта (т. 1 л.д. 129-130); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности вблизи 

<

адрес>, является - смесью, содержащей в своем составе химическое вещество: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, массой 0,71 грамма (т. 2 л.д. 13-16);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес> с участием ФИО3, где был обнаружен и изъят сверток из изоленты, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета (т. 1 л.д. 132-136);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности у 

<

адрес>, является - смесью, содержащей в своем составе химическое вещество: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, массой 0,73 грамма. На проведение исследование израсходовано по 0,01 г. вещества исследуемого объекта (т. 1 л.д. 145-146); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности вблизи 

<

адрес>, являются - смесью, содержащей в своем составе химическое вещество: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, массой 0,72 грамма (т. 1 л.д. 247-250);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес> с участием ФИО3, где был обнаружен и изъят сверток из изоленты, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета (т. 1 л.д. 148-153); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия участка местности у 

<

адрес>, является - смесью, содержащей в своем составе химическое вещество: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, массой 0,74 грамма. На проведение исследование израсходовано по 0,01 г. вещества исследуемого объекта (т. 1 л.д. 162-163); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности вблизи 

<

адрес>, являются - смесью, содержащей в своем составе химическое вещество: 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства: N-метилэфедрон, массой 0,73 грамма (т. 1 л.д. 239-242);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрен полимерные сейф-пакеты с изъятыми наркотическими средствами. Кроме того осмотрены: мобильный телефон марки «Sony Xperia» с сим-картой с абонентским номером 

<

***>, в котором обнаружены фотографии с местами «закладок» наркотических средств; банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО3; CD-диск, на котором зафиксирован личный досмотр ФИО3; CD-диск с детализацией мобильного телефона ФИО3, отчет по банковской карте ФИО3 (т. 2 л.д. 36-54);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 указал место в лесополосе, расположенное на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ от неустановленного в ходе следствия лица он через «закладку» получил 30 свертков с наркотическим средством (т. 2 л.д. 77-84).

На основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, которые суд признает относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности – достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО3:

- в совершении в 2017 году, в период, предшествующий 18 часам 20 минутам ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес> покушения, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотического средства - смесь, содержащую в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 17,55 г., что является крупным размером, совершенного организованной группой, когда преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- в совершении ДД.ММ.ГГГГ в период предшествующий 18 час. 20 мин. у 

<

адрес> покушения, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,72 г., что является значительным размером, совершенного организованной группой, когда преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам; 

- в совершении ДД.ММ.ГГГГ в период предшествующий 18 час. 20 мин. у 

<

адрес> покушения, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,68 г., что является значительным размером, совершенного организованной группой, когда преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- в совершении ДД.ММ.ГГГГ в период предшествующий 18 час. 20 мин. у 

<

адрес> покушения, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,71 г., что является значительным размером, совершенного организованной группой, когда преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- в совершении ДД.ММ.ГГГГ в период предшествующий 18 час. 20 мин. у 

<

адрес> покушения, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,72 г., что является значительным размером, совершенного организованной группой, когда преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- в совершении ДД.ММ.ГГГГ в период предшествующий 18 час. 20 мин. у 

<

адрес> покушения, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,73 г., что является значительным размером, совершенного организованной группой, когда преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- в совершении ДД.ММ.ГГГГ в период предшествующий 18 час. 20 мин. у 

<

адрес> покушения, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотического средства – смесь, содержащую в своем составе химическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,74 г., что является значительным размером, совершенного организованной группой, когда преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Квалифицируя действия подсудимого ФИО3 по всем вмененным ему эпизодам, как совершенные организованной группой, суд исходит из установленных исследованными в суде доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО3 заранее объединился с неустановленным лицом, являющимся организатором преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при подготовке к совершению преступлений соучастники постоянно контактировали между собой через сеть «Интернет», детально согласовывали свои действия, поддерживали устойчивую связь, соблюдали конспирацию. Их преступные действия были организованы, слажены и целенаправленны, подчинены их единому умыслу, направленному на достижение конечной цели – незаконному сбыту наркотических средств с цель получения дохода. Согласованные действия организованной группы носили систематический, организованный и устойчивый характер, осуществлялись в соответствии с разработанным неустановленным лицом планом, согласно заранее распределенных преступных ролей, по единой определенной схеме. Данная организованная группа характеризовалась устойчивостью, которая выражалась в достаточно длительном периоде преступной деятельности, в стабильности ее состава, а также в взаимной материальной заинтересованности.

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд действия ФИО3 квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду у 

<

адрес>), поскольку он совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду у 

<

адрес>), поскольку он совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду у 

<

адрес>), поскольку он совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду у 

<

адрес>), поскольку он совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду у 

<

адрес>), поскольку он совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду у 

<

адрес>), поскольку он совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

С учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 207-210) ФИО3 является вменяемым, поскольку хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал при совершении инкриминируемых ему деяний, и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении инкриминируемых ему деяний. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. И с учетом обстоятельств дела, данных о личности и поведении ФИО3, оснований для иного вывода у суда не имеется. В связи с чем, ФИО3 подлежит наказанию за совершенные преступления.

При назначении наказания ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил особо тяжкие преступления, которые являются неоконченными, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства, учебы и прежней работы характеризуется положительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд учитывает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 умышленных преступлений, данные о его личности, суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправление осужденного ФИО3 и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно лишь в условиях его изоляции от общества. 

Также суд не находит оснований для применения при назначении ФИО3 наказания положений ст. 64 УК РФ, а также положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую. 

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, при назначении наказания ФИО3 суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку совершенные ФИО3 преступления являются неоконченными, то при назначении ему наказания за каждое из них, суд также применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Также, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание ФИО3 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 – заключение под стражу, с учетом необходимости отбывания им наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым оставить без изменения. Срок наказания ФИО3 следует исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, то есть со дня постановления приговора, зачтя ему в срок отбытия наказания время содержания под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, согласно протоколу о его задержании (т. 2 л.д. 85-87).

Принимая решение о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 Бимбаевича виновным:

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде шести лет лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду у 

<

адрес>) и назначить ему наказание в виде пяти лет лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду у 

<

адрес>) и назначить ему наказание в виде пяти лет лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду у 

<

адрес>) и назначить ему наказание в виде пяти лет лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду у 

<

адрес>) и назначить ему наказание в виде пяти лет лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду у 

<

адрес>) и назначить ему наказание в виде пяти лет лишения свободы;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду у 

<

адрес>) и назначить ему наказание в виде пяти лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде шести лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Начало срока отбытия наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время содержания под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения ФИО3 – заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

До вступления приговора в законную силу содержать ФИО3 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Процессуальные издержки – сумму, выплаченную защитнику - адвокату за участие в производстве по уголовному делу по назначению следователя – 10 780 (десять тысяч семьсот восемьдесят) рублей, взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета РФ. 

Вещественные доказательства по делу: полимерные сейф-пакеты: №: № – с наркотическими средствами, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить; СD-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2, отчет по банковской карте ФИО2, детализацию на CD-диске, - хранить при уголовном деле; банковскую карту № на имя ФИО2, сотовый телефон «Sony Xperia» с сим-картой с абонентским номером № и чехлом в виде книжки, хранящийся при уголовном деле, - по вступлении приговора в законную силу возвратить ФИО2. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: